A. Prebicti quinq; casus ponunt etiam in su. con. li. iij. ti. xij. q. iij. Ubi etiam dicitur per Ray. q. generaliter promittatur nullatenus debet fieri nisi subsit iusta causa. ut quod non suenit prelatum idoneum vel aliquid simile. aliter episcopi possent fraudes multas committere. Colligitur etiam ex predictis quod ex prefatis quinq; casibus quos non potest habere plura beneficia sine dispensatione. Sed quos dispensabit: Dic quod in beneficiis curatis et dignitatibus siue personatum vel quod in eadem ecclesia habeantur due prebende. seu administratio aliquid vel officium et prebenda. solus papa dispensat. ut patet ex dictis super. §. j. In filiis vero beneficiis simplicibus. ut non. in su. con. eo. ti. q. vij. Jo. dixit quod episcopus potest dispensare in eodem episcopatu. sed non in diversis. et hoc propter iuris impossibilitatem. quod tenere debet utriusque obedire. et ab utroque ordinibus recipere. quod esse non posset si tria mandaret. Sed hanc proplexitatem solus papa tollere possit. quod dispensando videtur ei concedere quod eligat cui voluerit obedire. vel a quod ordinibus suscipere. Goff. autem dicit. Uterum puto quod siue in eodem episcopatu siue in diversis nullus dispensare possit nisi papa. si sic curia tenet. Glo. vero Ray. ait. Creto quod episcopi possunt dispensare non de iure scripto. sed de consuetudine sola quam papa scit et non reprobatur. et ideo presumitur approbare eam. Tamen creto habet derogatum esse per tria consuetudine illi. c. scilicet. lxx. di. ubi prohibetur quod quis sit canonicus prebendarius nisi unum ecclesie in qua prescriptus est. i. intitulatus. sed ex dispensatione episcopi unus diversis posse ecclesiis. Con. vl. et Ber. et glo. Barto. brix. in dicto. c. scilicet. f. quod episcopus in talibus possit dispensare. addens. vel quod potest etiam dispensare quod quis habeat beneficium simplex. i. sine cura et personatum cum alio quod habet curam aiaz. Hosti. vero in. c. lras. dicit quod si episcopi non possunt dispensare in pluralitate habent prebendarum quod ad titulum. dicit tamen potest quod possunt dispensare ob prerogativam meritum. quod teneat primam vel secundam tantum beneficium. et ponat vicarium quod bene deseruiat et propter portione habeat de prebenda. ex. de prebende. ex. posuisti. et de cle. non re. cum ad hoc. maxime quoniam in ecclesia est talis consuetudo. vel statutum ex causa factum. ex. de situ. cum ois. Et sic sensit Hosti. quod nec de iure nec de consuetudine episcopus potest dispensare sine causa. Et bene. quod irrationabilis consuetudo non excusat sed grauatur. ex. de

psu. c. fi. Et ut dicit glo. ray. et Al. dispensatio etiam per papam facta si fiat sine iusta causa non excusat quo ad deum. sed tamen quod ab ecclesia militantem. et addit Al. Potest dispensans in eadem damnatione inuoluitur cum eo cum quo dispensat. Aduertendum etiam quod si episcopus vel alius superior proferat vel proferat beneficium alicui non per hoc intelligitur dispensare nisi expresse dispenset per glo. in dicto. c. lras. de processu prebende. Et ideo dicit Hosti. ut notat ibi dominus Anto. de bu. Ad hoc bene facit cle. si sumus. de sen. ex co. Quod puto verum quoniam ex ignorantia iuris vel facti. vel ex alia causa precludit libertas voluntas superioris. aliter processio semper intelligitur facta. cum omnibus his sine quibus non posset sortiri effectum. ff. de iuris. oi. iudi. l. ij. et ex. de offi. dele. preterea. **B.** Quicumque recipit dignitatem vel personatum seu officium vel beneficium cui aiaz cura sit annexa si ante obtinebat simile cum sit priuatus primo postquam possessionem habuit de secundo. vel per eum stetit quo minus haberet. teneat absque mora dimittere in manus ordinarij in cuius episcopatu hoc fuerit. alioquin ois tales etiam secundo ipso iure sunt priuati. et non solum ad sacros ordines. sed etiam ad quodcumque aliud beneficium sunt inhabiles. Et oia talia vacatura beneficia sedis apostolice refuunt. Et si aliter disponat de eis non valet. Idem Johannes papa. xxij. in ex. uaganti que incipit. Execrabilis. **A. Co.** albricus. et addit quod in dicta extrauaganti cum suis declarationibus plenissime habetur de beneficiis que non possunt simul teneri sine dispensatione. **B.** Quoniam non potest dispensatio super pluralitate beneficiorum: seorsum. Non potest quoniam impetrans substituit aliquid quod tunc cum modicum beneficium. Quoniam etiam conceditur ut quis duo beneficia curam aiaz beneficia possit simul habere. intelligitur de duobus primis beneficiis post processionem. **A. Que. s.** habuerit impetrans. ut in. c. non potest. de quod infra. **B.** Item si mandatur puideri alicui de beneficio non obstante quod habeat aliud. per hoc non est dispensatum ut habeat ambo simul. ex. de prebende. non potest. li. vij. Item si papa motu proprio alicui aliquod beneficium obtinenti proferat aliud. non habita mentione de priori. non propter hoc inualida est gratia. dummodo exprimat in lra quod motu proprio concedit. Secus

si ad petitiōem alterius grām facit. exē.
de pben. si motu. li. vij.

Beneficium nō vacans nulli p̄mitti p̄t
nec in generali. ut p̄mittendo cū potue-
rit p̄uidere. vel cū facultas se obtulerit
aut sub quibus forma v̄boꝝ. al' p̄missiones
p̄dicte nec valent nec obligant. exē. de
p̄cess. pben. detestando. li. vij.

Quibus clericis debeat p̄ ordinatorem
tam de necessarijs q̄ de b̄nificio p̄uideri:
fē. Romana ecclesia nō p̄suevit cogere
ordinatōrē ad p̄uidendū nō p̄stitutis in
sacris. extra. de pben. ep̄s. et. c. cū scdm.

A. Con. albric'. **B.** Et nota hic q̄ si ali-
quis ep̄us p̄mittit extraneo ep̄o ut vice
eius in sua diocesi teneat ordinatōnes. ⁊
ipse p̄mouit ad sacros ordines aliquē nō
h̄ntem titulū. ip̄e qui ordinauit tenetur
ei necessaria p̄uidere. donec per eum vel
alium de b̄nificio sit p̄uisum. Decus si ei
p̄misit ordinare certas p̄sonas inf̄ quas
fuit aliquis sine titulo. Nam in hoc casu
ep̄s qui cōmisit tenet taliter ordinato.

A. s. ad necessaria ministrāda. donec p̄
ip̄m b̄nificiatus fuerit. ut in. c. si ep̄s. de
quo infra. **B.** S̄l'r et ip̄e tenet talis or-
dinato qm̄ p̄mittit alicui ut possit a quo
voluerit ep̄o ad sacros ordines p̄moue-
ri. Dec oīa de pben. si ep̄s. li. vij. **A.** **U**-
cta necessarij p̄uissio tūc debet fieri
quando ordinatus sine titulo de sua vel
p̄na hereditate nō p̄t sustentari. de p̄-
ben. ep̄s. et. c. tuis. **B.**

Utq̄ ordinatus ad titulū p̄rimonij
sui possit illud vendē vel donare. fē. fm
Ber. exē. d. pben. c. tuis. licet Vincenti'
dixerit q̄ nō. tñ fm Tancre. veri' credo
q̄ sic. Nam ⁊ b̄nificio ecclesiastico renūcia-
re p̄t. **A.** Con. albricus. et idem in sum.
con. li. iij. ti. xij. q. xij. **B.**

Capitulum sede vacante nō p̄t p̄ferre
ea beneficia que ad collatōnem ep̄i p̄ti-
nent. s̄ p̄t admittere p̄ntatos a p̄onis ⁊
eos instituere in b̄nificijs in quibus fuerit
p̄ntati. licet ad ep̄m si viueret p̄tinuisset
exē de insti. et si capitulū. li. vij. P̄t etiā
capitulū ep̄o defūcto vel a b̄nificioꝝ col-
latōne suspēso p̄ferre p̄bendas q̄ ad ep̄m
⁊ capitulū p̄munif p̄tinēt. etiā si ep̄s in-
teresse habeat in collatōne tali tanq̄ p̄-
latus. Et idem p̄t ep̄s si capitulū sit su-
pensū. vel singulariter omēs sint excō-

municati. **A.** s. maiori excoicatioe. ut in
c. si ad ep̄m. de q̄ infra. **B.** S̄ si p̄tineret
ad ep̄m cū p̄silio capli vel assensu. defū-
cto ep̄o vel suspēso nō p̄t capitulū se in-
tromittē nisi ep̄s suspēsus fuerit in mo-
ra d. petēda relaxatōne suspēisionis. Ubi
aut de sp̄ali cōsuetudine. **A.** vel statuto.
dicto. c. si ad ep̄m. **B.** b̄nificioꝝ collatio
ad aliquē cum p̄silio ep̄i p̄tinet. sublato
ep̄o de medio cū p̄siliū nequeat peti nō ē
collatō differēda. S̄l'r etiā si ep̄s egerit
in remotis. ita q̄ non possit eius p̄ntia
in breui haberi. exē. ne se. va. si ad ep̄m.
li. vij. **B.**

Beneficia et omēs dignitates vel p̄so-
natus vacātia in curia romana nō p̄nt
p̄ferri nisi p̄ papā. S̄l'r et curialij seu
accetentiū vel reuentiū de curia si dece-
bant in locis vicinis curie ad duas die-
tas legales. **A.** Diete legales sūt. xx. mi-
liaria p̄ die. ff. si q̄s cau. l. j. et nota glo.
in. c. p̄nti. d. q̄ infra. Subiūgēs. et si mo-
dicū etiā sup̄esset n̄ includeret sub loco.
ff. de v̄boꝝ sig. l. iij. Ibi enim d̄r q̄ si sint
xxj. miliaria faciūt duas dietas. Et p̄fa-
ta itelligēda sūt. nisi sup̄dicti morerent̄
in loco p̄rij domicilij seu dom' p̄rie. tūc
em̄ collatō n̄ fuaē pape nisi esset curia-
lis. qui lz haberet domiciliū seu domum
sue originis in loco curie tñ ibi occasio-
ne curie ibi morabaē. tunc em̄ reseruaē
S̄l'r etiā si curiales moriant̄ i loco vñ
recedit curia. vel in itinē dū curia segrē-
tur q̄tūcunq̄ locus ubi decedūt ab ipsa
curia sit remot'. dicto. c. p̄nti. **B.** Om̄ia
hec ad papā tñ p̄tinēt. nisi q̄ p' mēsem
p̄nt ea p̄ferre illi ad q̄s p̄tinēt p̄ seip̄os
tñ. vel ip̄is agētibus in remotis p̄ suos vi-
carios generales q̄b̄ illud p̄missū sit in
eoz̄ diocesibus ex̄ntes. vel nisi eēnt ecclie
prochiales et vacassent vacātē sede apo-
stolica. aut etiā si vacauerit a n̄. et papa
priusq̄ p̄ferret defūctus esset. Probanē
hec oīa exē. de pben. licet. et. c. statutū. ⁊
c. p̄nti. et. c. si aplica. li. vij.

Si p̄ ep̄m p̄feratur beneficij alicui
absenti licet non fiat suū donec p̄sentiat
tamē ep̄s nō poterit p̄ferre iterū alteri
donec ille recuset nec valēt collatio. De-
cus si ep̄iscopus notificata ip̄a collatōe
assignet aliquē terminū p̄petentē p̄sen-
tiendi. et ille nō p̄senserit infra terminū

p̄t etiaz p̄sentire q̄ncunq; dūmō priusq; b̄nificiū ip̄m alteri p̄ferat. **A.** Et p̄ istū p̄sensū nō poterit b̄nificiū alteri p̄ferri. ut in. c. infra allegato. **B.** ex̄. de p̄ben. si tibi absent. li. vj. Si paup̄ clericus cui mandaf̄ p̄uideri de b̄nificio iuxta ei' mērita qui nullū hēbat postea assecutus ē. nō tenet ei ep̄s amplius p̄uideri. extra. de p̄ben. si paup̄. li. vj. B̄nificiati tenent̄ ab horas canonicas. et q̄liter. vide infra. hore. De b̄nificijs p̄m nō h̄ndis a filijs. vide infra. illegitimus. §. iij. De f̄liḡtione b̄nificij. et q̄liter fiat. vide infra. renūciatō. p̄ totū. De p̄mutatōe b̄nificioꝝ. vide infra. p̄mutatio. Ad materiā b̄nificioꝝ satis p̄tinet. infra. ecclesia secūdo. et infra p̄benda.

Beneficium secundo.

Quo ad fructus b̄nificioꝝ. Fructus t̄pe vacatōnis d̄nt in utilitateꝝ ecclie exp̄di. vel futuris successorib; fidelis̄ refuari. al' in cathedralib; ecclijs et in regularib; et collegiatis. si fiat p̄ capla p̄uētus et collegia vel singulares p̄sonas ip̄i p̄faciētes sūt suspēsi ab officio et b̄nificio. **A.** quocunq; donec plene restituerit quicq; de bonis p̄ceperint a p̄latis mortuis dimissis vel vacatōnis t̄pe obuēntib; ut in. c. infra allegato. **B.** nō obstātib; p̄uilegijs vel cōsuetudinib; ex̄. de elec. q; sepe. li. vj. **A.** Ubi similit̄ d̄r. Nō obstātib; statutis iuramētō p̄firmatōe sedis aplice. aut alijs quacunq; firmitate vallatis. **B.** In filijs p̄hibitiō sit generalis de om̄ib; ecclijs ne bona eaz occupent̄ a p̄latis q̄b; subsūt. seu ad quoz custodiā p̄tinet. **A.** Aut ab alijs quibuscunq; p̄sonis eccliaisticis ad quoz collatōem ordinatōem p̄ntatōem seu custodiā p̄tinet dignitates. p̄sonatus. p̄oratus. vel ecclie vacātes. ut in. c. infra allegato. **B.** Nisi de sp̄ali p̄uilegio vel p̄suetudine p̄scripta. vel alia rōnabili cā. Aliter ep̄i et superiores sūt suspēsi ab ingressu ecclie. et alijs ab officijs et b̄nificijs donec satisfecerint. extra. de oz. p̄nti. li. vj. **A.** Ibi etiā d̄r. Ubi ex̄ primilegio vel p̄suetudine seu alia de cā rōnabili sibi alijs p̄dictoz; asserit bona p̄petē su p̄dicta. Hoc de illis bonis solū d̄z intelliḡi q̄ solutis debitis si qua sint. et his que fuerint necessaria pro fructib; et mini.

stris ac incūbentib; oneribusq; ad nos uos redditus supportābis p̄grue refuatis ex ip̄is repta fuerit supesse. **B.** Indulgentie d̄ p̄cipiendis fructibus beneficiōꝝ in absentia p̄cesse p̄sonis nō eccliaisticis vel dignitatib; sunt casse et irritē. ex̄. de rescrip. c. si. li. vj. **A.** Istud c̄ (ut patet intueti) loquitur de p̄cessio nibus factis ante illam decre. exinde vō oñdit q̄ non sunt faciente. **B.** Fructus iaz p̄cepti planū est q̄ alienari possunt. vide infra. alienatio. §. j. Sed et fructus qui debēt recipi possunt locari etiā si sint decime et alia. extra. d̄ loca. v̄. a. Sed hec locatō non ex̄tendit̄ ultra tempus vite locātis. q; clericus in beneficio usufructuario p̄patur. xvj. q. vj. illud. **A.** Hec fuit opinio Goff. ut in sū. con. li. j. ti. ij. q. ij. Sed Inno. dicit. q; si locatio sit noie ecclie et utilit. successor tenetur. ex̄. de solu. c. j. et. q. ij. hoc ius. et. xij. q. ij. quicūq; suffragio. Secus si inutiliter. Si aut̄ suo nomine locauit non intēdens obligare eccliam. nō tenetur successor. sed nec heres eius. s. manutene re locatōem que terminata ē in vita locantis. Et ideo subdit Inno. Sicut neq; heres usufructuarij nisi inq̄tuz ad euz puenit. ff. locati. si q̄s domum. §. hic subiūgi. Et hoc verū est in mistro vel p̄lato ecclie. s. q; successor tenet h̄re ratū qd̄ factū ē a p̄decessore. S; in canonico p̄bendario secus dicim̄. q; ille nunq; p̄t locare p̄bendaz suam ultra tempus vite sue. licet de illa possit agere et pueniri sicut legitim̄ admistratoꝝ. Dicit etiā ibi Inno. s. in. c. q̄relā. ex̄. ne p̄la. vi. suas. q; tractus initus cū p̄lato ecclie. n̄ seruatis solennitatib; ip̄o iure n̄ valet. seruatis vō solēnitatib; valet. licet si tractus ecclie sit inutilis possit petere restitutōem in integz. Hosti. etiaz dicit. q; inq̄tum pecuniā versa est in utilitatē ecclie. ratū debet h̄re successor. vel reddē pecuniā. ar. ex̄. de solu. c. j. ut in sū. cō. dicta. q. ij. Hoc dictū p̄t intelligi etiaz si locatō nō fiet nomine ecclie. vel si fiat a p̄bendario. al' locatio debet oīno rata esse. ut ex̄ p̄dictis p̄stare p̄t. **B.** De hoc vide infra. locatō. §. si. Canōici et alij beneficiati clerici qui diuinis officijs n̄ interfunt. n̄ possunt p̄cipere q̄tidiana